
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491 	 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/859017, de 28/07/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 0892/2023 de 28/07/2023, 
publicada no DOE 35.489, de 31/07/2023, referente à Concessão de diária 
do servidor BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Matrícula n°. 5946678/1; 
Cargo/Função: Secretário de Estado de Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 968983
PORTARIA Nº. 0898/2023, DE 31 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/859033, de 28/07/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 0893/2023 de 28/07/2023, 
publicada no DOE 35.489, de 31/07/2023, referente à concessão de diária 
da servidora ANDREIA ROCHA ALMEIDA, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/
Função: Chefe de Gabinete.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 968992

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2023.
Objeto: A prestação  de  Serviços  de  Consultoria Especializada  em  Tec-
nologia  da  Informação  e  Comunicação  (TIC).  Os serviços  serão  reali-
zados  nas dependências da COSANPA em Belém-PA
Data de Assinatura: 31.07.2023.
Valor: R$ 29.850,00(vinte e nove mil oitocentos e cinquenta reais).
Fundamentação: A  presente  contratação  fundamenta-se  no  art.  29,  
inc.  I  e  IIda  Lei 13.303/2016.
Contratada: EMPRESA  MM CONSUTORIA  EM  TI. CNPJ: 003.908.852-90.
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística: Anadelia Divina Santos
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2023
Considerando o fundamento no art. 29, inc. I e II, da Lei 13.303/2016e 
os elementos que instruem o processo E-2023/2153918.Considerando os 
termos do Parecer Jurídico nº 239/2023 -PJU, por exigência do Art. 70, 
inciso V do Regulamento  Interno  de  Licitações  e  Contratosda  COSANPA 
–RILC,  resolvo RATIFICAR o  Termo  de Dispensa de Licitação nº 20/2023.
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Junior.

Protocolo: 969023

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL
PORTARIA N° 07, DE 23 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das atri-
buições que lhe foram designadas pelo Decreto Governamental datado de 
12 de abril de 2023, publicado no DOE-PARÁ no 35.361 de 13 de abril de 
2023,
RESOLVE:
Designar a Servidora VANESSA CRISTINA MESQUITA LEITE, matrícula n° 
5949302-2, para exercer a função de Coordenadora de Compras, Convênios e 
Contratos da Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNE COSTA MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL

Protocolo: 969050

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 113/2023 – GABINETE, de 31 de julho de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 31 de julho de 2023 o item II da PORTARIA n. 
070/2023-GABINETE, de 07/06/2023, publicado no Diário Oficial do 
Estado n. 35.431, de 12/06/2023, que designou a servidora ALANA 
MARIA FERREIRA BORGES, para responder pelo cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de julho de 2023.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 968996

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2023
Processo nº 2023/840.929
Objeto: Contratação de link de telecomunicações de 10 Gbps, para am-
pliar a capacidade e a disponibilidade do fornecimento de internet pela 
PRODEPA.
Valor Mensal: R$ 53.476,41 (R$ 641.716,92/ano).
Prazo do Contrato: 12 (doze) meses
Com fulcro no art. 29, XI da Lei nº 13.303/2016.
Data: 31/07/2023
Orçamento: 23.126.1508.8238 - 339040 – Fonte: 02.501.0000.61
Contratado: TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A - TELEBRAS
CNPJ/M: 00.336.701/0001-04
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 968711
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 286/2023-SEEL, DE 25 DE JULHO DE 2023.
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores ROSEANE MES-
QUITA TEIXEIRA, matrícula n° 57216778/2, MARIA CRISTINA NUNES 
BAIA, matricula nº 57174286/2, MARCIA DE MIRANDA CORREA, matrícula 
n°5523150/2, KATIA CILENE DE FARIAS ROCHA, matrícula n° 5499119/2, 
FLAVIA LOYANE SANTIAGO DE SOUSA matrícula n°54190207/3, ANDRÉ 
LUIZ CORPES DA SILVA matrícula n°57202046/1, MONICA NAZARÉ CON-
CEIÇÃO DOURADO, matrícula n° 57234852/1, ANGÉLICA CRISTINA ORTIZ 
ELMESCANYE, matricula nº 54185870/4, BRUNA NOGUEIRA CABRAL, ma-
trícula n° 5969694/1, ELIAS SOUZA LIMA, matrícula n°2015331/1, EVAN-
DRO DA LUZ RIBEIRO, matricula nº. 5309212/1, com o objetivo de compor 
equipe técnica que irá coordenar e executar a fase regional – Xingu/Tapa-
jós do XII Jogos Abertos do Pará, no município de Vitória do Xingu/PA, no 
período de 31/07 a 07/08/2023. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 968768


